FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAGAO PUBLICA - FUNDIP
BALANCETE ORCAMENTARIO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO/2020
PREVISAO PREVISAO RECEITAS SALDO
RECEITAS INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS
d= (c-b)
() (b) (c)

RECEITAS CORRENTES (l)
Contribui¢des para Custeio do Serv.de lluminagéo Publica
RECEITA PATRIMONIAL
Receitas Imobiliarias
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas e Juros de Mora
Receitas Correntes Diversas

626.651.251,00
608.161.819,00
16.485.084,00
16.485.084,00
2.004.348,00
4.348,00
2.000.000,00

626.651.251,00
608.161.819,00
16.485.084,00
16.485.084,00
2.004.348,00
4.348,00
2.000.000,00

444.497.932,71
435.538.602,21
8.521.220,47
8.521.220,47
438.110,03
91,28
438.018,75

(182.153.318,29)
(172.623.216,79)
(7.963.863,53)
(7.963.863,53)
(1.566.237,97)
(4.256,72)
(1.561.981,25)

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I1l) = (I + Il)

626.651.251,00

626.651.251,00

444.497.932,71

(182.153.318,29)

OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)
Operacdes de Crédito Internas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (Ill + V)

626.651.251,00

626.651.251,00

444.497.932,71

DEFICIT (VI)

(182.153.318,29)

TOTAL (VII) = (V_+ Vi)

626.651.251,00

626.651.251,00

444.497.932,71

(182.153.318,29)

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES
(UTILIZADO PARA CREDITOS ADICIONAIS)

Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

DESPESAS

DOTAGAO
INICIAL
(e)

DOTAGAO
ATUALIZADA
(f)

DESPESAS
EMPENHADAS
(9)

DESPESAS
LIQUIDADAS
(h)

DESPESAS
PAGAS
(1

SALDO DA DOTAGAO

()= (f-9)

DESPESAS CORRENTES (VIII)
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

438.202.876,00
438.202.876,00

532.662.054,60
532.662.054,60

435.931.296,42
435.931.296,42

308.556.386,40
308.556.386,40

308.556.386,40
308.556.386,40

96.730.758,18
96.730.758,18

DESPESAS DE CAPITAL (IX) 533.000,00 533.000,00 3.344,50 - - 529.655,50
INVESTIMENTOS 533.000,00 533.000,00 3.344,50 - - 529.655,50
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX+ X) 438.735.876,00 533.195.054,60 435.934.640,92 308.556.386,40 308.556.386,40 97.260.413,68

AMORTIZACAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO (XII)

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (XI+XII)

438.735.876,00

533.195.054,60

435.934.640,92

308.556.386,40

308.556.386,40

97.260.413,68

SUPERAVIT (XIIl)

187.915.375,00

93.456.196,40

8.563.291,79

84.892.904,61

TOTAL (XIV) = (XI + XIlI)

626.651.251,00

626.651.251,00

444.497.932,71

308.556.386,40

308.556.386,40

182.153.318,29

FONTE: Lei Municipal n° 17.253/2019 (estima receita e fixa despesa para 2020), Relatério do Sistema de Orgamento e Finangas - SOF.

NOTA 1:

1. Para atender ao disposto no art. 102, da Lei n° 4.320/64, registramos na linha SUPERAVIT (XIIl) do Quadro - Despesas (coluna Dotag&o Inicial), o valor de R$ 187.915.375,00, relativo & desvinculacéo de 30%, sobre o valor

total previsto no Quadro - Receitas Correntes (I).

2. Conforme Decretos publicados durante os meses de Junho e Julho, ocorreram alteragdes orcamentarias (Suplementagédo e Redugéo) neste Fundo. Em decorréncia desse fato, o Quadro de Despesas Orgamentarias, relativo a
coluna; Dotagédo Atualizada (f) foi acrescida em R$ 94.459.178,60. Para alcangar o equilibrio orcamentario na coluna final entre os saldos totais das Receitas e Despesas Orcamentarias, registramos essa diferenca,

(94.459.178,60-187.915.375,00= -93.456.196,40), como Superavit (XIll).




3. Este demonstrativo foi elaborado de acordo com a Lei 4.320/64, Portaria SF n°® 266/2016, NBC T 16 - Resolugéo CFC n° 1.133/2008, Instrugdo de Procedimentos Contébeis - IPC 07 e com base na estrutura apresentada
conforme DCASP E MCASP 92 Edigé&o, aprovada pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN.

4. Os documentos que serviram de base para sua elaboracéo, encontram-se em formato digital no Processo Administrativo-(SEI!) n® 6068.2022/0001795-7.

Quadro da Execucao de Restos a Pagar ndo Processados

Inscritos
DESPESAS Em Exgrcicios Em 31 de Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores Dezembro do (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)
(a) exercicio anterior

(b)

DESPESAS CORRENTES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

169.909.891,38
169.909.891,38

95.092.523,65
95.092.523,65

95.092.523,65
95.092.523,65

74.817.367,73
74.817.367,73

TOTAL

169.909.891,38

95.092.523,65

95.092.523,65

74.817.367,73

Quadro da Execucado de Restos a Pagar Processados

Inscritos
Em Exercicios Em 31 de Pagos Cancelados Saldo
DESPESAS Anteriores Dezembro do (c) (d) (e) = (a+b-c-d)
(a) exercicio anterior
(b)

DESPESAS CORRENTES 11.736,58 12.996,78 7.375,71 - 17.357,65

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.736,58 12.996,78 7.375,71 17.357,65
DESPESAS DE CAPITAL - - - - -

INVESTIMENTOS - - - - -
TOTAL 11.736,58 12.996,78 7.375,71 - 17.357,65
NOTA 2:

1. O saldo remanescente de Restos a Pagar Processados, inscritos em exercicios anteriores, refere-se ao ano de 2018.




